
Přístupy EU. EFSA. BRS. IFS. 

Kamila Míková 

 



Přístupy EU 

Cíle : 

  zajištění vysokého stupně ochrany zdraví a 

zájmů spotřebitele (bezpečné potraviny) 

  zajištění volného pohybu zboží v rámci 

společného evropského trhu 

  garance rovných podmínek na trhu ES 

  kontroly nesmí bránit volnému pohybu zboží (čl. 

státy rovné podmínky  - na základě hodnocení 

rizika) ≈ uznávání výsledků (atestů,certifikátů) 

Nařízení (ES) č. 178/2002 o obecném potravinovém právu 



Přístupy EU k zabezpečování 

jakosti 

 kvalitnímu zboží nesmí být bráněno v 
přístupu na vnitřní trh Unie !!! 

 výrobky uváděné na trh se člení do sféry : 

   * regulované  (možnost poškození zdraví) 
–   řídí se závaznými leg. předpisy 

   * neregulované – hodnoty znaků jakosti a 
jejich posuzování -  jsou věcí dohody 
dodavatele a odběratele 

     



Regulace - potraviny 

            JAKOST POTRAVIN 
zdravotní nezávadnost       

označování 

složení 
organolept. 

vlastnosti 

údržnost 

Oblast regulovaná 

Oblast 

neregulovaná 



Přístupy EU k zabezpečování 

jakosti (pokr.) 

• Výrobky regulované sféry se označují před 

uvedením na trh značkou evropské shody 
(garance požadavků na bezpečnost, ochranu zdraví, prostředí a 

spotřebitele) 

   (u neregulované sféry nepovinné) 

•  Harmonizace podmínek  vzájemné 

uznávání (výsledky, atesty, certifikace)  



Právní prostředí 

• Celý systém právního prostředí potvrzuje 

a zvýrazňuje princip odpovědnosti PPP 
(bezpečnost, jakost, označování, hygiena …)  

• Systém právních předpisů směřuje ke 

zvýšenému tlaku na prevenci (SHP, SVP, 

HACCP …)  

  nároky na PPP se stále zvyšují  



Evropská legislativa 

• Nařízení – závazné v plném rozsahu 

• Směrnice – závazné pouze cíle 

(transkripce do národní legislativy – 

vyhlášky) 

• Rozhodnutí – závazné 

• Doporučení – nezávazné 

• Technické normy – nezávazné (výjimky) 

 



Národní legislativa 

• Zákony – závazné 

• Vyhlášky – závazné 

• Normy – nezávazné (výjimky) 

 

• Nařízení vlády, rozhodnutí vlády – závazná 

• Podniková dokumentace (normy) – závazné pro 

uživatele 

• Legislativa EU X národní – harmonizace, 

duplicity ! 



Evropská legislativa 

•   Pythagorova věta:    24 slov 

•   Otčenáš:    66 slov 

•   Archimédův zákon:   67 slov 

•   Deset přikázání: 179 slov 

•   Americká Deklarace nezávislosti: 1 300 slov 

•   Ústava USA se všemi 27 dodatky:   7 818 slov 

•   Nařízení EU o prodeji zelí: 26 911 slov 

 

 

 



Codex Alimentarius 

Codex Alimentarius (WHO, FAO) – 

nezávazný ~ obecné požadavky 

                         specifické standardy 

Obecné požadavky : 

 značení (vč. nutričního) 

 aditiva (použití, čistota) 

 kontaminanty (NPM pro kontaminanty, 

radionuklidy, mykotoxiny)  

 



Codex Alimentarius 

 pesticidy a veterinární léčiva (NPM) 

 „novel foods“ (GMO) a alergeny – rizika 

 hygiena potravin – obecné principy, 

standardy pro různé potravinářské obory 

 HACCP – principy 

 metody vzorkování a                   

analytické metody stanovení 



Codex Alimentarius 

• Specifické standardy 

• Maso a masné výrobky (čerstvé, mražené, 

opracované) a drůbež 

• Ryby, rybí výrobky a produkty akvakultury  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prime.gif
http://www.makovec.cz/detail/43400-debrecinska-trvanliva-klobasa


Codex Alimentarius 

• Mléko a mléčné výrobky  

• Potraviny pro speciální výživu (vč. dětské 

výživy)  

• Čerstvá a opracovaná zelenina a ovoce, 

ovocné šťávy  

 

http://exoticke-ovoce.coajak.cz/home/ananas/
http://www.mimi-klub.cz/file.php?type=image&imageId=image_3762_FULL.JPG
http://www.maxizbozi.cz/44654-pfanner-jablko-100--2l---6ks-pfanner.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:SmallEdamCheese.jpg


Codex Alimentarius 

• Obiloviny a produkty z nich, luštěniny, rýže 

• Tuky, oleje a odvozené výrobky (např. 

„margariny“)  

• Další potravinářské výrobky (čokoláda, 

cukr, med, káva, čaj,minerální vody)  

 

 

 

http://www.jaso.cz/mattoni-0-5-l-pet-euromattoni-ean5328-skup448.php
http://www.kava-prodej.cz/odrudova-kava.asp


Obecné zásady potrav. práva v EU 

 volný pohyb bezpečných a zdravých ? 

potravin a krmiv ~ vysoká úroveň ochrany 

zdraví 

 sblížení regulačních opatření (národních 

legislativ) ~ jednotný přístup 

 důvěryhodnost postupů (instituce, vědecký 

základ) 

 potravinový řetězec (prvovýroba→spotřebitel, 

krmiva, voda) 



Obecné zásady potrav. práva v EU 

 omezení a vyloučení zdravotního rizika  
prevence !!! (analýza rizika) 

 důvěra spotřebitelů a obchodních 
partnerů (nevládní organizace, informování veřejnosti) 

 systém sledovatelnosti (původ, identifikace, 
stahování z trhu) 

 systém rychlého varování (RASFF), 
krizové  situace 

 odpovědnost – PPP 

 

 
 

 
 

 
  



Obecné zásady potrav. práva v EU 

   Je nezbytné stanovit obecné požadavky s cílem 

dosáhnout toho, aby na trh byly uváděny pouze 

bezpečné potraviny a krmiva, a tím zajistit řádné 

fungování vnitřního trhu s těmito výrobky.  

    Je nezbytné zajistit, aby potraviny a krmiva 

vyvážené ze Společenství byly v souladu s 

právem Společenství nebo splňovaly požadavky 

stanovené zemí dovozu.  

 

 

 



Potravinové právo EU 

• Nařízení Evropského parlamentu a rady 

(ES) č. 178/2002 

- stanoví obecné zásady a požadavky 

potravinového práva (všechny fáze 

potravinového řetězce)  

- zřizuje Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin (EFSA) 



Potravinové právo EU 

• Evropský parlament – 2 výbory : 

- pro životní prostředí, veřejné zdraví a 

bezpečnost potravin 

-  vnitřní trh a ochrana spotřebitelů 

 



Potravinové právo EU 

• Ochrana zájmů spotřebitele. 

   Cílem potravinového práva EU je chránit 

zájmy spotřebitelů a poskytovat 

spotřebitelům základ, který jim umožní 

vybírat se znalostí věci potraviny, které 

konzumují (označování).  



Potravinové právo EU 

• Obecné cíle vysoké úrovně ochrany života 

a zdraví 

• Poctivé jednání při obchodování s 

potravinami – ochrana spotřebitele (uvádění 

v omyl, falšování, podvodné a klamavé praktiky) 

• Ochrana zdraví a welfare zvířat,  

    ochrana rostlin a  

    ochrana životního prostředí 



Požadavky potravinového práva 

EU 

 bezpečnost potravin (voda) 

 bezpečnost krmiv (krmivo není bezpečné 

pokud má nepříznivý účinek na zdraví zvířat 

nebo nejsou-li potraviny z hospodářských zvířat 

bezpečné pro člověka)  

 nabízení k prodeji (včetně obalů ~ klamání)  

 odpovědnosti (PPP, stát – regulace, 

monitoring, kontrola)  



Potravinové právo EU 

• Provozovatel potravinářského podniku má 

nejlepší předpoklady vytvořit spolehlivý 

systém dodávání potravin a zajistit, aby 

dodávané potraviny byly bezpečné; měl by 

tedy mít primární právní odpovědnost za 

zajištění bezpečnosti potravin.  
• Totéž i pro krmiva. 



Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin 

• Evropský úřad pro bezpečnost potravin 
poskytuje vědecká stanoviska a vědeckou 
a technickou podporu pro legislativní a 
politickou činnost Společenství ve všech 
oblastech, které mají přímý nebo nepřímý 
vliv na bezpečnost potravin a krmiv.  

• Úřad je nezávislým zdrojem informací o 
všech záležitostech v těchto oblastech a 
zabezpečuje sdělování o riziku. 



Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin 

• Úřad přispívá k vysoké úrovni ochrany 
lidského života a zdraví a v tomto ohledu 
bere v úvahu zdraví a dobré životní 
podmínky zvířat, zdraví rostlin a ochranu 
životního prostředí v rámci fungování 
vnitřního trhu. 

• Úřad shromažďuje a analyzuje údaje 
umožňující charakterizovat a sledovat 
rizika, která mají přímý nebo nepřímý vliv 
na bezpečnost potravin a krmiv. 

 



Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin 

• Úřad poskytuje vědecká stanoviska, která 

slouží jako vědecký základ pro 

vypracování a přijímání opatření 

Společenství v oblastech spadajících do 

jeho působnosti.  

• Vědecké panely (10). 

• Národní úřady. 



Vědecké panely 

Vědecký panel pro zdraví a pohodu zvířat  

(Animal health and welfare - AHAW)  

Vědecký panel pro potravinářské přídatné látky a 

zdroje nutrietů přidávaných do potravin (Food additives 

and nutrient sources added to food - ANS)  

Vědecký panel pro biologická rizika (Biological 

hazards - BIOHAZ)  

Vědecký panel pro materiály určené pro kontakt 

s potravinami, enzymy, aromatické a pomocné látky 

(Food contact materials, enzymes, flavourings and 

processing aids - CEF)  

Vědecký panel pro kontaminanty (Contaminants in the 

food chain - CONTAM)  

http://www.efsa.europa.eu/en/panels/ahaw.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/ans.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/ans.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/biohaz.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/biohaz.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/cef.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/cef.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/contam.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/contam.htm


Vědecké panely 

Vědecký panel pro přídatné látky nebo látky přidávané 

do krmiv (Additives and products or substances used in 

animal feed - FEEDAP)  

Vědecký panel pro geneticky modifikované organizmy 

(Genetically modified organisms - GMO)  

Vědecký panel pro dietetické výrobky, výživu a alergie 

(Dietetic products, nutrition and allergies - NDA)  

Vědecký panel pro prostředky pro ochranu rostlin a 

jejich rezidua (Plant protection products and their 

residues - PPR)  

Vědecký panel pro zdraví rostlin (Plant health - PLH) 

 

http://www.efsa.europa.eu/en/panels/feedap.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/feedap.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/gmo.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/nda.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/ppr.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/ppr.htm
http://www.efsa.europa.eu/en/panels/plh.htm


Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin 

• Posláním úřadu je rovněž poskytovat : 

a) vědecká stanoviska a vědeckou a 
technickou podporu v otázkách lidské 
výživy ; 

b) vědecká stanoviska k záležitostem 
týkajícím se zdraví a dobrých životních 
podmínek zvířat a zdraví rostlin; 

c) vědecká stanoviska týkající se geneticky 
modifikovaných organismů. 





EFSA konstatovala, že živočišné produkty získané  

z klonů hospodářských  zvířat jsou pro  

konzumenty bezpečné.  

Tímto oficiálním verdiktem ukončila  

sedmileté hodnocení bezpečnosti  

masa a mléka skotu, prasat a koz.  

  



Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin (EFSA) 

 vědecká doporučení, stanoviska, podpora 
při tvorbě legislativy  

vědecká a technická pomoc (komisi), 

vědecké studie (zadává), rozdílná vědecká 
stanoviska (řešení) 

 shromaždování a analýza dat (monitoring 

rizika), identifikace nových rizik  

 doporučení v oblasti výživy, zdraví (zdravotní 

tvrzení) a ochrany zvířat a rostlin, životní prostředí 



Vědecký panel pro kontaminanty v potravinovém řetězci  

Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (CONTAM Panel)  

přijal v roce 2005 stanovisko, ve kterém podpořil posouzení  

rizika z akrylamidu v potravinách provedené Společným výborem  

expertů FAO/WHO pro potravinářská aditiva (JECFA).  

V uvedeném hodnocení došel JECFA k závěru, že rozpětí příjmu  

akrylamidu u spotřebitelů s průměrným a vysokým příjmem 

sloučeniny, která je genotoxická a karcinogennímůže představovat  

zdravotní riziko pro člověka. 

EK vydala dne v roce 2007 doporučení členským státům EU  

monitorovat koncentrace akrylamidu v potravinách, které  

obsahovalo podrobné požadavky na odběr vzorků a specifikace  

výrobků testovaných jednotlivými zeměmi.  

Do programu monitoringu jsou zahrnuty především tyto výrobky:  

hranolky prodávané k přímé spotřebě, bramborové lupínky,  

předsmažené hranolky/výrobky z brambor pro domácí přípravu,  

měkký chléb, snídaňové cereálie, sušenky, krekry, křupavý chléb  

a podobné výrobky, káva a náhražky kávy, příkrmy pro kojence a malé děti. 



V současnosti je ze strany EFSA posouzeno již  

80 % tvrzení o vitaminech, minerálech a  

dalších nutričně významných látkách.  

K většině posuzovaných tvrzení se úřad vyjádřil  

negativně.  

Mezi obecně známá, ke kterým paradoxně  

vydal záporná stanoviska, jsou například ta,  

která se týkají pozitivních účinků  

olivového oleje, beta karotenu nebo bifidobakterií. 



Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin (EFSA) 

• Nezávislost 

• Transparentnost (zápisy z jednání, stanoviska 

výborů a komisí, výsledky věd. studií, výroční zprávy)  

• Sdělování informací (Komise, členské státy) 

• Přístup k dokumentům (i výrobci a spotřebitelé) 

• Důvěrnost 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 

• Global Food Safety Initiative (GFSI) – sdružení 

distribučních řetězců (2001) : 

- jednotně zajistit bezpečnost u dodavatelů 

- zvládnout rizika 

- posílit důvěru zákazníků ~ reakce na skandály 

Systémy řízení bezpečnosti potravin (FSMS) 

Normy – BRC, IFS, ISO 22000,Dutch HACCP Code, SQF 

2000 + národní legislativy 

Využívají certifikační orgány 

http://www.brcglobalstandards.com/directory/


EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 

• Dobrovolný dokument ≈ tlak na výrobce ze 

strany řetězců 

• Pomáhá řetězcům plnit legislativní 

závazky a zajistit vysokou úroveň ochrany 

spotřebitele 

• Nutná certifikace (audit) nezávislou 

akreditovanou organizací 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 

Normy zahrnují následující základní okruhy 
požadavků: 

 prvky systému řízení jakosti 

 požadavky na prostředí provozu 

 požadavky na kontrolu výrobku 

 požadavky na kontrolu výr. procesu 

 požadavky na personál 

 požadavky na HACCP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• Norma BRC (British Retail Consortium) – 
kromě požadavků na HACCP klade důraz na 
SHP / SVP ~ systém vysokého standardu a 
správné provozní praxe u dodavatelů privátních 
značek (dodávají do řetězců zboží pod značkou 
řetězce – Tesco) 

• Normativní dokument   globální norma 
pro bezpečnost potravin „BRC Global 

Standard“ (i pro dodavatele pod značkou 
výrobce a pro oblast stravování) 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• Norma je rozdělena do 7 kapitol : 

 odpovědnost vrcholového vedení, krizový 

management 

 HACCP – rozšíření požadavků (chemická 

a fyzikální nebezpečí) 

 systém řízení bezpečnosti potravin a 

kvality 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

 standardy výrobního závodu – 

zabezpečení závodu, stavebně technické 

aspekty, hygiena 

 řízení produktu – alergeny, výrobky s 

chráněnou identitou 

 řízení procesu (SOP) 

 personál - školení 



10 ZÁSADNÍCH POŽADAVKŮ 
   V rámci této normy byly určité požadavky 

stanoveny jako zásadní (fundamentální) 
požadavky, které jsou zvýrazněny slovem 

“ZÁSADNÍ” a označeny symbolem:   

• Tyto “zásadní” požadavky se vztahují k 
systémům, které jsou klíčové pro stanovení a 
provozování efektivně fungujících systémů 
kvality a bezpečnosti potravin.  

• Nedostatek v plnění “zásadních” požadavků 
vede: 
– při prvním auditu k neudělení certifikace  

– při následujících auditech k odebrání certifikace.  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• BRC Packaging Standard – požadavky na 

výrobce obalů a balících materiálů pro 

potravinářský průmysl 

Bezpečné potraviny vyžadují bezpečné 

balení.  

Norma o obalech BRC poukazuje na závazek 

 jakosti a bezpečnosti. 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• Přínosy certifikace dle standardu BRC 

• plnění požadavků nejnáročnějších zákazníků 
(obchodních řetězců a nadnárodních 
společností);  

• prokázání plnění požadavků nad rámec 
minimálních požadavků daných národní 
legislativou;  

• garance stálosti výrobního procesu a tím i 
stabilní a vysokou kvalitu poskytovaných služeb 
a produktů zákazníkům;  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• prokázání vhodnosti, účinnosti a 

efektivnosti vybudovaného systému třetí 

nezávislou stranou;  

• zkvalitnění systému řízení, zdokonalení 

organizační struktury organizace;  

• zlepšení pořádku a zvýšení efektivnosti v 

celé organizaci;  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (BRC) 

• optimalizace nákladů - redukce provozních 
nákladů, snížení nákladů na neshodné 
výrobky, úspory surovin, energie a dalších 
zdrojů;  

• snížení ekonomických ztrát ve vztahu k 
označování, přesnosti plnění, vážení atd.; 

• zvýšení důvěry veřejnosti a státních 
kontrolních orgánů; 

• snadnější získání státních zakázek.    



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Norma IFS (International Food Standard) 

– německo francouzská obdoba BRC 

(Hlavní svaz německého maloobchodu) ~ 

pro dodavatele potravin do německých 

(Makro, Billa, Lidl, Penny, Norma) a 

francouzských řetězců (Carefour) (privátní 

značky i značky výrobce) 

  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Požadavky na zabezpečení zdravotně 

nezávadných potravin se silným 

zaměřením na provozní předpoklady 

(HACCP, SHP, SVP) 

• Nutná certifikace (audit) nezávislou 

akreditovanou organizací 

 

http://bonavita.cz/img/IFS_certifik__t.jpg


EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Cílem normy IFS bylo na rozdíl od normy 

BRC : 
– dát jednotlivým auditorům méně prostoru pro 

vlastní interpretaci, 

– zavést číselný systém k dosažení 

porovnatelných výsledků, 

– zavést jednotný podrobný formulář pro audit, 

– zavést povinný systém školení auditorů, 

– být v souladu s klíčovými záměry GFSI, 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

   - začlenit všechny důležité prvky ISO, 
začlenit požadavky HACCP obsažené v 
Codex Alimentarius, 
- zajistit, aby výrobci, u nichž došlo v 
některém případě k velkému nesouladu s 
požadavky, nedostali certifikát, 

   - předběžně stanovit vyřazovací –„KO“ 
(knock out) kriteria, v nichž obchodník – 
nikoli auditor stanoví, které body jsou 
skutečně kritické. 
 
 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Klíčovými oblastmi jsou : 

  stanovení počtu relevantních CCP  

 identifikace zvládnutého počtu CCP 

 řízení pomocí CCP 

 monitoring CCP + záznamy a pravidelné 
kontroly + nápravná opatření 

 podmínky SHP a SVP 

 sledovatelnost výrobků 

 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

 management – mechanismus hlídání 

efektivnosti procesu, zaměstnanci 
(informovanost, odpovědnost, kompetence) 

 znalosti zaměstnanců (povinnosti) 

 schopnost přijímání nápravných opatření 

 značení a sledovatelnost GMO a alergenů 

 



MEZINÁRODNÍ NORMA IFS, 

VERZE Č.5 
• Obsahuje 251 požadavků 

– Procedura musí být zavedena a pro správnou interpretaci 

zdokumentována 

27x 
Procedura 52x 

Záznam 
±100x 

Dokument 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• IFS Logistic Standard – pro všechny 

oblasti přepravy (identifikace a eliminace rizik při 

dopravě, skladování a distribuci, manipulaci se zbožím a 

prodeji) 

 Norma IFS Logistics byla vytvořena německými 

a francouzskými maloobchody kvůli zkrácení 

vzdálenosti mezi výrobou a maloobchodem a 

kvůli zprůhlednění celého dodavatelského 

řetězce a možnosti jeho porovnání.  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Shoda s normou IFS je zjišťována na 

základě kontrolního seznamu dotazů a 

vyhodnocovací matrice (audit)  méně 

prostoru auditorům pro vlastní interpretaci 

• Kriteria KO 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

10 kritérií KO : 

• zodpovědnost vedení  

• kontrola pomocí CCP  

• osobní hygiena  

• specifikace surovin  

• specifikace hotových výrobků (receptury)  

 



Požadavky IFS - odpovědnost 

vrcholového vedení 

   Vrcholové vedení musí navrhovat  a zavádět 
vnitropodnikovou politiku. Ta musí 
minimálně obsahovat:  
– odpovědnost za životní prostředí, 

– etiku a osobní zodpovědnost, 

– požadavky na produkty (včetně: bezpečnosti 
produktů, kvality, legálnosti, procesů a 
specifikací).  



Požadavky IFS - odpovědnost 

vrcholového vedení 

• Obsah vnitropodnikové politiky musí být  
tvořen konkrétními cíli příslušných 
oddělení (odpovědnost, termíny).  

• Cíle kvality vnitropodnikové politiky musí 
být: 

– komunikovány zaměstnancům 

– účinně zavedeny 

– minimálně jednou ročně kontrolovány 
vrcholovým vedením 

 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• regulace přítomnosti cizích předmětů  

• zpětná dohledatelnost  

• interní audity  

• stažení zboží  

• opravná opatření 

 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Mezi nová kritéria KO patří: 

• hlavní je řízení jakosti, pracovník 

zodpovědný za jakost je v žebříčku 

významnosti hned vedle vedení podniku, 

•  komunikace s médii,  

• pro veškeré suroviny musí být k dispozici 

aktuální a jednoznačné specifikace (žádné 

obecné popisy),  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• receptury všech konečných výrobků musí 

zcela odpovídat dohodnutým specifikacím 

zákazníků,  

• cizí předměty – musí být uděláno vše a 

ještě více, co je proveditelné a 

představitelné k zabránění výskytu cizích 

předmětů,  

• profesionálně rychlé stažení zboží, 

• balení, specifikace obalů, prohlášení o 

shodě.  

 

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

• Certifikace podle IFS – 3 úrovně (základní, 

vyšší, doporučená) 

• Klasifikace (bodová) A až D : 

A -  plně v souladu s normou 

B -  téměř plně v souladu 

C - v omezené míře v souladu 

D – nesoulad s normou (neudělení certifikátu) 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin (IFS) 

Bodovací a klasifikační systém 

 

Úroveň základní Úroveň vyšší Úroveň doporuč. 

A 20 A 10 A 5 

B 15 B 7 B 0 

C 5 C 3 C 0 

D 0 D 0 D 0 

Počet bodů odpovídající klasifikaci A až D v různých úrovních požadavků uvádí tabulka. 

 

 



Požadavky BRC/IFS - odpovědnost 

vedení 
• Výkonný management je odpovědný za 

přezkoumávání procesů 

• Přezkoumávání musí být prováděno v 
pravidelných intervalech, minimálně však 1 x 
ročně 

• Přezkoumávání zahrnuje vyhodnocení: 

– Výsledků interních i všech externích auditů;  

– Zpětné vazbu od zákazníků (reklamací a 
stížností, hodnocení spokojenosti); 

– Výkonnost procesů, 

– Neshod (produktu, procesů), incidentů; 



Požadavky BRC/IFS - odpovědnost 

vedení 

– Preventivních a nápravných opatření; 

– Systému HACCP; 

– Zhodnocení posledního přezkoumání; 

– Výsledky nejnovějších vědeckých poznání ve 

vztahu k vlastním produktům; 

• Výsledky přezkoumání musí být 

dokumentovány a komunikovány směrem 

k příslušným pracovníkům  

 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 
• Rozsah a požadavky norem BRC a IFS jsou si velmi 

podobné a odpovídají na otázku, zda je výrobce dané 
potraviny schopen dodávat na trh bezpečný výrobek v 
souladu s platnou legislativou.  

• Součástí těchto norem jsou požadavky na vysoký 
hygienický standard, správnou provozní praxi v 
potravinářských výrobních závodech a systém analýzy 
rizika a kritických kontrolních bodů (HACCP).  

• Splnění a dodržování těchto norem je zárukou větší 
důvěry mezi výrobcem a distributorem, vedoucí k 
usnadnění dodavatelsko-odběratelských vztahů a 
následně i k větší spokojenosti konečného spotřebitele.  



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 

• Evropská komise – přezkoumávání 
standardů (norem) používaných 
obchodními řetězci v EU 

 překračování požadavků předpisů EU 

 rozdílnost v jednotlivých zemích 

 separátní certifikace (náklady výrobce)  

 komplikace importu ze 3. zemí (WTO-
překážka obchodu) 

• Certifikace podle FSSC 22000 (+ specifikace v PAS 
220:2008) 



EVROPSKÉ NORMY – bezpečnost 

potravin 

• FSSC 22000 – Foundation of Food Safety 

Certification (nizozemská organizace) 

• Vychází z ISO22000 (resp. ISO/TS22000-2) + 

dokument vyjadřující nezbytné předpoklady v 

certifikované oblasti (pro potraviny PAS  220)  

• Certifikační schema netvoří obchodní řetězce 

(jako u BRC a IFS), ale Evropská asociace 

výrobců potravin a nápojů (CIAA) – větší 

flexibilita, využití analýzy rizika, zohlednění 

specifik daného provozu 



SYSTÉMY KVALITY A 

ZDRAVOTNÍ NEZÁVADNOSTI 

 
Systémy managementu kvality 

• ISO 9001 : 2008 (ISO 22000) 

– Požadavky na management kvality 

 

 

  

  

 
 

kvalita (ISO 9001) 

HACCP 

Pouze zdravotní nezávadnost 

Celý systém kvality 

BRC, IFS 


